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ERIK LINDFELT 

Inte endast pipan förenade Alf och Viktor 

Pipan är alltid ett trevligt sällskap /… /. En filosofisk anda 
intager alltid fast i mer eller mindre grad den rökande, och 
bland hundra skrifter hava säkert de nittio sett sin första sol 
genom ett tobaksmoln.  

skriver Viktor Rydberg i följetongen Vampyren. Den 
publicerades i Jönköpingsbladet 1848.  

Att skrivande människor inte sällan röker pipa förvånar inte 
(även om det nog var vanligare förr). Förutom den espri som 
en god pipa rök bidrar till, är pipan också ett synnerligen 
praktiskt rökdon för den skrivande: risken att aska olyckligt 
hamnar i dator eller i forna dagars skrivmaskin är minimal.
 

 

 

Södra Vätterbygdens andre 
store litteräre son, Alf 
Henrikson, rökte också 
pipa. Men även – och 
kanske mer – cigaretter. 
Han var ju ett barn av 1900-
talet, född 1905 (samma år 
som Dag Hammarskjöld 
föddes i Jönköping för 
övrigt, men det är en annan 
historia). Cigaretten hör 
vårt förra sekel till. 

 

[Teckning: Björn Berg] 
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Viktor Rydberg kostade – framförallt i ungdomen – på sig 
cigarrer också, 1800-talets stora rökinnovation. Från början en 
radikal symbol faktiskt (vilket nog passade den unge Viktor), 
men snart något som förknippades med konservativ borgerlig-
het (vilket kanske också passade Rydberg med tiden).  

Nå, här skulle denna lilla utläggning om rökning kunna sluta. 
Men likheterna mellan Alf och Viktor är betydligt fler.  

Deras uppväxt likartad: det var knappa förhållanden. Särskilt 
Viktors, vars mor dog i den stora koleraepidemin som drabba-
de Jönköping särskilt hårt. Fadern försvann i depression och 
alkoholism; Viktor blev fosterbarn. Alf växte upp i ett magert 
med bildat arbetarhem i Huskvarna, men också hans pappa 
hade också en litet väl utvecklad smak för det starka. Farfar 
dömdes för bedrägeri och fick skaka galler i fängelset i 
Jönköping. Där just Viktors far var anställd innan det bar 
utför. De träffades dock aldrig, pappa Rydberg var borta ur 
bilden lång innan farfar Henrikson fick krypa in i kurran.  

Några akademiska karriärer gjorde varken Viktor eller Alf. 
Pengar saknades. Istället blev de sina egna universitet, två 
imponerande klassresor. Rydberg slutade som ledamot av 
Svenska Akademien och professor (vid högskolan i 
Stockholm). Han var en av 1800-talets lärdomsgiganter. 
Henrikson blev långt senare hedersdoktor vid samma lärosäte. 
I akademien kom han aldrig in, men förärades så småningom 
professors namn av regeringen. Båda verkar ha arbetat i 
princip konstant: ur deras pennor flöt böcker, översättningar, 
verser. Småländsk flit kanske?  

Alf Henrikson kunde förstås sin Rydberg. På läroverket i 
Jönköping författade han ett långt tal till Viktors ära. Utantill 
kunde han citera långa stycken ur Rydbergs Jönköpingsroman 
Vapensmeden. Men på Henriksons vis kunde han också skoja 
till det.  
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Rydbergs dikt Dexippos – efter den grekiske historikern på 200-
talet – inleds:  

Nyss på löddrig häst ett ilbud sprängde in i Pallas stad, 
och ett rop av ångest genljöd under kolonnaders rad: 
Goten kommer, goten kommer! I går afton stod han ren 
knappt en dagsled, ve oss, ve oss! Knappt en dagsled från Aten!  

Viktors skaldande blir i Alfs version: 

Nyss på rankig bil ett flyttlass sprängde genom Stockholms stad, 
och en hustrustämma sade, utom sig i högsta grad: 
Båten tutar, båten tutar! I bagaget har vi ren 
knappt en droppe, ve oss, ve oss, knappt en droppe fotogen.  

Rydbergs verk från 1876 om anfallet på Aten förvandlad av 
Henrikson 1934 till stök och bestyr inför sommarflytt till 
skärgården.  

Idag är Viktor Rydberg mest känd för två julanknutna texter. 
Trettondagspsalmen ”Gläns och sjö och strand” (men som, i 
tidigare nämnda Vapensmeden, ursprungligen framfördes en 
sommarkväll på Vättern) och ”Tomten”, kanske vår mest 
kända juldikt.  

Den gråe lille vätten traskar i den runt i midvinternattens 
hårda köld och filosoferar över livet stora frågor: vadan och 
varthän. Rimligen borde han haft en pipa i käften, men den 
kom i så fall inte med i dikten. 

Det hade däremot en annan Rydbergsk tomte, den i Lille Viggs 
äventyr på julafton. ”I ena mungipan satt en snugga; ur den 
andra ringlade rök.” På Jenny Nyströms bild till sagan (nästa 
sida) ser man både pipan och, om man tittar noga, röken. 

I Rabén & Sjögrens nyutgåva från 1980, med bilder av Harald 
Wiberg, har däremot vättens tobaksbruk avlägsnats ur texten. 
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Alf publicerade runt 20 000 dagsverser. En typisk henrikson-
are, från december 1974, får avsluta:  

För den som inte röker och föga super  
är glädjen med utlandsfärjorna inte så djuper. 

Alf Henrikson gick ur tiden 1995. På året ett sekel efter 
Rydbergs bortgång.  

* 

Mer om Rydberg (och, i någon mån, hans rökvanor):  

Anders Burman, Den sista idealisten. Viktor Rydberg och hans 
tid, Norstedts 2024. 

Mer om Henriksson (och hans Dexippostravesti):  

Åke Lundqvist och Catharina Grünbaum, Vägen genom H – 
en bok om Alf Henrikson, Explicare 2021.                                     
Se även: www.alfhenrikson.se 

http://www.alfhenrikson.se/

